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1. Indledning 
Under finanslovsforslagets 3. behandling henvistes ændringsforslag nr. 231 til 
udvalgsbehandling i Finansudvalget.  
 
Udvalget har haft Formanden for Naalakkersuisut i samråd med henblik på at få oplysninger om 
ændringsforslaget 
 
Hermed afgives betænkning.  
 
2. Ændringsforslag nr. 231 
Hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber 
Naalakkersuisut foreslår, at indtægtsskønnet forhøjes med 60 mio. kr. i 2014 og nedsættes med 
4,0 mio. kr. i hvert af de tre overslagsår.  
 
Udvalget har erfaret, at indtægtsskønnet er fremkommet ved salg af en andel af Selvstyrets 
aktiepost i Grønlandsbanken.  
 
3. Udvalgets behandling 
I forbindelse med behandlingen af punktet blev Formanden for Naalakkersuisut indkaldt til et 
samråd. Hovedpunkterne i samrådet drejede sig om spørgsmålet med hensyn til hvilket selskab 
der var solgt aktier til, og om aktierne var blevet udbudt til salg.  
 
Der ønskedes afklaring om købernes motiver og om købernes evne til at finansiere et så stort 
beløb.   
Formanden for Naalakkersuisut oplyste, at det var det Selvstyreejede selskab Greenland 
Venture, der påregnes at købe aktierne. Dette sker med ønsket om at placere overskydende 
midler i solide papirer.  
 
 
4. Indstillinger fra Finans- og Skatteudvalget  
 
Et flertal i Finansudvalget, bestående af repræsentanterne for Siumut og Atassut, indstiller 
ændringsforslaget til vedtagelse. 
 
Et mindretal i Finansudvalget, bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit, skal om 
ændringsforslaget bemærke:  
Slingrekurs dækker ikke de politiske beslutninger der træffes i disse timer. Med dette 
ændringsforslag har koalitionen og Naalakkersuisut endnu en gang skiftet mening og retning 
om brugen af vores fælles midler.  
Frasalget af aktierne i Grønlandsbanken er ekstremt kortsigtet, da pengene ikke re-investeres i 
andet, der kan give os et årligt udbytte. Pengene bruges i stedet på at lukke det voksende 
underskud i landskassen.  
Det har i denne henseende ingen som helst betydning om Naalakkersuisut sælger aktierne til 
Greenland Holding eller til et ikke-selvstyreejet selskab. Aktierne og udbyttet er hermed ude af 
Naalakkesuisuts kontrol.  
Dog skal det bemærkes vi bliver bekymret for om Naalakkersuisut overholder 
armslængdeprincippet og betydningen af bestyrelsens kompetencer til at vurdere selvstændigt 
hvilke dispositioner de ønsker at foretage og hvilke ansvar de vil påtage sig. 



15. november 2013         EM2013/7 
 

______________________ 
EM2013/7 
LABU j.nr. 01.31.11-00013 

4

 

 
Et mindretal i Finansudvalget, bestående af repræsentanterne for Inuit Ataqatigiit, indstiller på 
denne baggrund ændringsforslaget til forkastelse.   
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